etiam tempore non solum missarum sacrificiis, sed concionibus sacris, cæterisque de rebus diuinis officiis, quantum fieri possit, ut interessent admonebantur. Illud in primis collaudatum ab eo audiui, quod sacrorum ordinum initiatis seuerissimè demandabatur: ut postquam grammaticæ & dialecticæ iustum operam impendissent, rebus philosophicis, & poeticis, quinquennio duntaxat in publicis gymnasiis incumbere liceret. Quod si eorum studiorum amore capti, longiorem moram in ipsis ponere concupiscerent, id nullo modo per Academiarum præfatos permitteretur, nisi iuri etiam Pontificio, aut sacræ Theologie, aliquid quoque laboris quasi in antidotum impartirentur. Dicebatur etiam Pontif. Max. sedulò conniti, ut fasti nostri ob solis cursum à tempore Iulii Cæsaris non nihil variantur, in ordinem redigerentur. Nam ut ex vetustis annalibus constat, ad Pontif. Max. pertinebat anni ratione exactè tenere, & fastorum dierum rationem ritè promulgare. De hac igitur re cum apud Ximenium inter viros doctos sermo haberetur, aliusque aliud pronunciaret, Antonius Nebrisensis dixisse fertur, id sibi omnino simile videri antiquæ fabulæ, qua narratur quemadmodum diis consiliantibus, de orbis tumultu ob mortalium bella sedando, Iupiter habere se dixerit rem magni momenti, ad quam eorum consilio opus esset, cui si, ut sperabat, subvenirent, statim de cæteris orbis incommodis agendum foret. Instare cælites, ut tandem id proderet, se enim opera sua iuuaturos. Succurrite (inquit) misericordia agricultoris, quibus non sat est cum rastris, ligonibus, & aratis perpetuò contendere, ad exercendam tellurem, sed nouus etiam labor multò molestior additur, in cucurbitis quotannis expurgandis ab interiori illa medulla, & fœcundissimo semine: quod ni sedulò faciant, vasis vinariis sint cari-  
turi, in magnum agriculturæ detrimentum: res ergo digna est in quam omnes incumbamus. Quare diis visum superis ut cucurbitæ vacuo ventre postea nasceretur. Næ tu (inquit Ximenius) Antoni salsa similitudine es visus, sed hæc res est, de qua prisci & sanctissimi patres, summi quoque orbis Monarchæ studiosè & sollicitè, publicis conciliis, & priuatis cōgressibus egerūt. Mittam ad te Pauli Episcopi Forosemprohensis volumen, ad me nuper ex Italia allatum, vbi errores qui ab huius rei ignoratione proueniunt panduntur, & ludorum risus, & cachinni, oscitantiam nostram cauillantium, quod Pascha domini & Dei nostri in secundo mense immundis (ut illi aiunt) deputato, sæpen numero celebremus. Hæc cum Ximenius dixisset, Nebrisensis gratiis protam beneuola obiurgatione actis, vera ea omnia esse fassus est, seque magis ad eum oblectandum fabellæ meminisse, quam quod aliter sentiret. Esquinas Abulensis canonicus literas, quas breues vocant, à Pontif. Maximo obtinuit, quæ mens Decembri Abulæ sunt publicatae, quibus emolumēta, quæ tribui solēt canonici, qui horis diuinis adsunt, ut absens etiam perciperet, concedebatur. Huic rei se Ximenius opposuit: & ad regem scripsit incommoda, quæ inde essent prouentura, nisi in tempore caueretur. Tunc per regias literas iussi sunt urbium præfecti, ut diplomata quæ Roma afferrentur, ad supremum regis tribunal mitterentur: Esquinas etiam perterrefactus regis nomine, ni ab huiusmodi priuilegiis petendis abstineret. Annus iam quintus decimus eius seculi numerabatur, quem Ferdinando fatalem esse plerique existimabant. Frequentes ergo literæ ad Ximeniū dabātur, tū regis, tū eorū qui illi à consiliis erāt, quibus ut ad publica negotia animum conuertet, & regi ægrotanti curarum partem detraheret, rogabatur. Neque enim suis priuatis rebus agendis, rege conualecente, tempus defuturum. Ximenius, qua erat prudentia, facile animaduertit laboriosum admodum sibi futurum, si regem nusquam quiescentem, per saltuosa loca affectaretur, tam imbecillo corpore, & valetudine parvum firma. Videbat etiam regem pèrmolestè ferre, si quis de rebus seriis ad rem p. pertinentibus secum ageret, qui tantum erat in morbo depellendo attenus. Quare consultius se facturum, si valetudinem suam curaret, & vires seruaret in tempus opportunius, & multò reip. necessarius, quod propediem futurum coniectabat. Decreuit, itaq; Compl. commorari, & res propositas de villis in usum Academiarum construendis, ad coronidem perducere. Diximus in Butragiorum montibus, qui in confinio Vacceorum sunt, ædem sacram in remoto secessu esse, vndiq; nemorib. & montibus cinctam, prorsus musarum studiis, & diuinarum rerum contemplationi aptam. Diu nomen cui est dictata, ex antiquis quæ apud Academiam Compl. asseruantur monumentis, Auditum esse liquido constat, quanvis eius memoriam in fastis sacris nullibi reperiāt. Vulgo à nostris Sancto id appellatur, manifesta ab Auditu nomine derivatione. De primis conditoribus, nil certi quod scribam habeo, locus canonici sacerdotibus videtur extritus: nam & chorus est psalmodiis dicendis, sedilibus dispositis constructus, & triclinium (quod refectorium vocant) per amplum, cæteraq; multa ad vitam promiscuè degendam necessaria. Fons est in proximo prædiolo, qui Domini Sancti appellatione seruat. Quin eius ossa lignis loculis serico panno cōrectis in choro afferuabantur, donec Christophori Petrii

Petrii doctoris Theologi opera, qui diu ibi Priorē egit, monumēto ē gypso iuxta arā sunt condita. Sed quis ille Sanctius fuerit, aut quibus ortus parentibus, quove ex loco ad eos montes venerit, neque ex insignibus insculptis, neque ex vīlis monumentis, aut hominum memoriis assequi potui. Fama tamen quādam est, regis fuisse filium, qui ad ea loca, dum Barbari miserè Hispaniam vastarent, cum multis sanctorum reliquiis secesserit. Has postea Ximenius, præsentibus Francisco Ruizio Abulensi Episcopo, & nonnullis aliis, è thecis detraetis meliori in loco reposuit. In antiquis membranis, quæ in Academiæ scriniis afferuantur, inuenio nemus sancti Auditi, de quo nunc agimus, canonorum sacerdotum possessionem fuisse, qui ædem diuæ Leocadiæ dicatam ad Toletum colebant. Arquillinum verò abbatem de sodalium Leocadiæ voluntate, & Archiepiscopi Toletani iussu, ac patrū ecclesiæ Toletanæ consensu, nemus illud regi Alphonso octauo concessisse, qui tertius vocatur in membranis, quod ab Alphonso, qui Toletum cœpit, esset tertius. Hunc postea Ferdinando Didacio S. Iacobi militiæ magistro, quæ dilectissimum sibi virum, & omni religione præditum ibi vocat, cœnobii sancti Auditi (nam ita in membranis habetur) cum vicinis nemoribus liberaliter donasse. Quis deinde cœnobii status fuerit, quive homines ipsum habitauerint, mihi planè incognitum est. Igitur hanc ædem cùm à Priore de quo libro proximo diximus, Ximenius extorsisset, theologis doctoribus, qui scholasticam palæstrā absoluissent, secessum esse voluit, vt nonnulli dicunt: ubi curis omnibus vacui, sacros autores per otium euoluerent. Certè patres, Academiaq; Compl. cùm hanc fuisse conditoris mentem arbitrarentur, de eiusmodi sodalitate Compluti creanda sæpenumero sermonē contulerūt. Sed siue publica retum cura Ximenium ab hac cogitatione dimouerit, aut loci rigor nimius, ob Boreæ assiduos flatus, sententiā mutare coegerit, certè potius id vulgo iactatum, quam villa Ximenii certa destinatione agitatum fuisse, par est credere. Sunt etiā nunc, qui Ximenium dicentem audiuerint, tres villas amoenitatem & salubritatem notabiles se ædificaturum, ad quas æstiuo, aut pestilentia, aut turbulentio tempore ob populares motus, Ildephonsi collegæ migrare possent. Harum vnam diui Auditi ædem fuisse, quam in locis multis sumptuosè construxit, additis molis frumentariis, quæ à proximo riuo versarentur, non sine magna vtilitate tum villæ, tum finitimorum agricolarum. Alteram non longe ab agro Turrilacunitano, quam Aldehuelam (quasi viculum dixeris) appellant. Vbi ædem diui Ildephonsi, quæ Complutensis æmula videri poterat, eisdem prope partibus, & membris distinctā, à primis fundamētis ex ædificauit, aptiore tamē hyemalitēpori quam æstiuo, sed prædio vini optimi & frumenti feracissimo ornatā, vnde maximū emolumētum collegæ capiūt. Tertiā verò Anchuellī agro Cōplutēsi erigere cœpit. Sed cùm parū ex animisentia surgentem cerneret, demoliri protinus iussit, neq; amplius de refienda cogitauit. Verūm duas, quas diximus, villæ, satis sunt ad prædicta incōmoda euitanda. Tedium, certè assiduitatis & diuturnæ in Compluti ædibus habitationis, villarū præsidio abunde discutitur. Ximenius postquā Anchuellī villā demolitus est, sanctū Torquatū Cōpluto proximum, & suæ ditionis oppidū venit, ubi arcem, quæ vetustate collabebatur, tam firma structura & decora reparauit, vt pontificibus Toletanis haud aspernanda habitatio habeatur. Hoc igitur proposito, & incredibili animi præstantia & celeritate, tot præclaræ opera construxit, quæ non solum urbem aliquam, sed totam Carpetaniam, imò verò totam Hispaniam illustrant. Auget hanc magnificentiam tenuitas prouentuum, & vestigialium archiepiscopatus Toletani, si cum opulentia & summa fructuum copia nostri temporis conferantur. Multis morbo ædificandi laborare, aliis rerum bellicarum studiosior, quam antistiti conueniret, visus est. Nonnulli literarum, & doctorum hominum fauorem mirum, in modum fuisse, cætera verò non natura sed consilio procurasse. Hæc tam varia de illo iudicia, non aliunde nata esse, constat, quam quod in rem semel suscepit adeo gnauiter incumbebat, vt illi solum natus, in eamq; tantum ingenio ferri videretur. Sub mensem Iulium rursus literis regis Arandam euocatur, quæ ad flumen Duriam sita est: quod Augusto mēse, qua potuit festinatione, contēdit. Nam rex cū Burgis ageret, à cubiculi custodibus animo defectus, & toto corpore tremebundo repertus est, qui eius gemitu & rhonchis excitati adcurrerūt, & vix frigida adspersa, membrorumq; confricatione, in se se ut rediret effecerunt. Creditum est id regi accidisse, quod per æstiuos calores, fenestris cubiculi apertis, & leuib. stragulis tectus, noctu dormiens aura frigidore & tenui, qualis Burgensis est, afflatus fuerit: vnde illæ corporis motiones & torsiones oculorū prouenerūt. Hoc casu rex perterrefactus, Burgis relictis Arandā profectus est: Ximeniū statim ad se venire iubet, de reip. statu cum eo acturus. Nam cùm ineunte anno, Germanā reginā in Aragoniā ad conuentus faciendos misisset, quoniam ipse ad alteros Burgis celebrandos procurato-

res Castellanos conuocauerat: regina rursus in Castellā reuocata, ad Aragonios absoluendos proficisci meditabatur. Acciderunt autem nonnullæ res, quæ regiam maiestatem offendebant, & magis arcano benevolentium hominū consilio, quā publica seueritate animaduertenda erant. Ut ergo Ximenium venire nouit, ad pōtem eius oppidi, obuiam illi lectica processit, magna omnium admiratione, qui regem se quoquam ob ægritudinem difficulter mouere nouerāt. Id enim rex perpetua quadam religione obseruauit, ut Ximenium, ad regium comitatum venientem honoris gratia extra oppidi mœnia salutatus progrederetur, quod me alias annotasse memini. Ut rex ad pontē peruenit, lectica descēdit: qui dū fluuiū magni in Hispania nominis, rapido alueo fluentē spectat, Ximenius adfuit, & post mutuas salutationes in oppidū colloquentes processerunt. Post aliquot dies Antonius Augustinus, regnorum Aragoniæ Vicecancellarius, reipub. male actæ insimulatus, in Septimancam arcem, graui custodia seruandus, missus est. Sed hunc anno in sequenti, iam Ximenio regni summam moderante, quod aliàs reip. esset, multis in rebus utilis, vadibus datis, custodia abire permisit. Inde rex sub finem Augusti Segobiam concessit: nam partim ob temporis calorem, partim ob ægritudinem in dies ingrauescētem in Aragoniam iturus non credebatur. Sed ex exemplo, quæ est animi ægrotantis incōstantia, quanuis cunctis proceribus diuersum suadētibus, Aragoniam proficisci statuit, reipub. cura Ximenio demandata. Ut rex Bilbilim peruenit, ibi proceres Aragonios allocutus de rebus quę vrgere videbantur, statim Madritum rediit. Sed cùm nullibi satis commodè consisteret, Placentiam in antiqua Lusitania vrbem, ex medicorum sententia, quod mitius cælum ad hyemem transfigendam habere credatur, sub Nouembrem mensem contendit. Haud diu ibi cōmoratus, in Albani reguli amoenissimum prædium, quod Abbatiam vocant, ad ceruorum venationem discessit. Sed neque hoc illi ex animi sententia fuit, adeò cuncta quæ quondam placuerant fastidio erant. Omnia sibi angusta & arcta in vībibus esse clamitabat, & subdīo velle vitam agere, vbi latē paterēt campi, optabat: tanta erat mentis anxietas, & præcordiorum æstuatio. Dum hic per mensem Decembrem immoratur, Adrianum Traiectensem Louani decanum, qui à Carolo nepote legatus venerat, honorificè recepit. Sed rege negotia vniuersa fastidente, Placentiæ vbi regius comitatus degebatur, aut in Guadalupi cœnobio, donec vocaretur expectare iussus est. Hic rursus Ximenii præsentia desideratur: nam Segouia Complutum migrauerat, de suis ædificiis solitus, quæ quod magis ad coronidē perducta videbantur, tanto plus manū extremam illis imponere, quod & fecit, cupiebat. Igitur rerum subinde pullulantum molem ad illum reiicere Ferdinandus desiderans, crebris literis ad se vocauerat. Ximenius verò, quanuis nihil magis per id tempus concupisceret, quām regi laboranti, & ferme extremum halitum ducenti adesse, recusabat tamen eō venire: ne si se præsente, quod postea euenerit, regnorum moderationi præficeretur, nō tam regis de se iudicio, quām ambitione sua factum esse videretur. Tum etiam verebatur, ne si cum rege in Bæticam secederet, vt vulgo iactabatur, Reguli interea, qui toties in Ferdinandum conspirauerāt, & quibus eius dominatus grauis erat, aliquid noui moliretur: præsertim cum Belgæ, in quorum potestate Carolus puer erat, nihil magis quām imperium optarent. Itaque regi ad hunc modum respondit: Se quidem omni cura & diligentia ad iter parasse, sed imbrum immodicè superuenientium tempestate retardatum fuisse: nam ea rapidorum torrentium inundatio nunciabatur, vt omnis transitus esset interceptus: post serenitatem verò redditā nihil certi habuisse de regis mansione, quā subinde mutare intellexerat: quā nobrem decreuisse tantisper immorari, donec certior de ea refieret. Quod si in eo Lusitaniae tractu, qui propinquior Tarragonensi est, eam hyemem transigere statueret, se quamprimum ad ipsum venturum, atque ea de causa simulari, epiphaniæ festum celebrasset, ad Talabrigenses venturum, vt in extremo ad occidentem diœcesis suæ limite, regis mādātum opperiretur. Quod si in Bæticam ire animus esset, & Granatā, Malacā, cæterasque eius oræ vrbes peragrare, sciret multas ob causas, de quibus latius aliàs scripserat, Ximenii præsentia in Tarragonensi tractu necessariā esse. Quod vero comiter & amicè Adriani nepotis legatū suscepisset, id ex regia dignitate factum esse: custodes tamen (quod ex aliorū literis cognouerat) illi palam appositos, vt nemo eum adiret, qui regi ingratus aut suspectus haberetur, sibi nō probari. Neque enim cū viro probitate, aut doctrina singulari, & qui pacis in républicā inducendæ causa venerat, vt cū seditionis & prauis ingenii agēdū esset. Postquā hēc ad regē scripsit, quod de Bætica nō adeunda significauerat, adeo firmiter seruandū proposuerat, vt Alarconio, quē hospitiū parandi causa, ad comitatū regiū præmisserat, per Didaci literas iusserit, vt si Hispalim rex proficisci tādē decernat, ipse extēplo Complutū redeat. Ad Adriani verò literas humanitatis plenas dedit, quibus de cius in Hispaniā aduentu

aduentu gratulatur, & permoleste tulisse ait, quod eo tempore à comitatu regio abesset, in quo Adriani conspectu & consuetudine tanta cum animi voluptate frui potuisset, quem cuncti in omni virtutum & doctrinarum genere virum summum prædicarent. Cæterum simulque de regis in loco certo mansione cognouisset, illuc festinaturum. Nam dum per incertas sedes rex vagaretur, ætati suæ, aut valetudini tutum non esse, regem affectari. Interea regina cum ab Aragoniis conuictibus rediisset, Complutum diuertit, ubi regie & lau-tissime acceptam, Ximenius omni officiorum genere prosecutus est. Illa vero in amplissimis Complutensis palatii ædibus animum relaxabat, & choro suarum puellarum sine fastu intermista, negotiorum molestias quas apud Aragonios contraxerat, depositus. Ibi Ximenius de regis valetudine, de propositi sui ratione, & de dilatione suæ profectionis ad regem, deq; multis aliis reip. rebus cum regina egit. Illa rursus de iliorum dolore, quo rex in abbacia vehementer laborauerat, & de lapide præmagnō per viscera eiecto, cum maximo totius corporis tremore, quemadmodum ex regis literis intellexerat, Ximenio exposuit. Quo circa citatis ad eum itineribus properare, foreq; sibi oppido quam gratum si ipse se viæ comitem daret. Cæterum quando ea impedimenta, quæ dixerat, obstabant, id (inquit) facias, quod magis è rep. futurum arbitraris. Nam ego regi pro dignitate causas omnes quas retulisti ob oculos sum positura. Sed id vt pollicita fuerat perficere regina nequaquam potuit: nam fata regem importune affligebant, & quanuis omni festinatione noctu diuq; iter susceptum vrgeret, Matricalioli iamiam moribundum offendit. Quare eum alloqui, aut pri-  
uatim de rebus suis agere non potuit. Tertio postquam regina aduenierat die, rex Ferdinandus inter viuos esse desit: quibus diebus tanta rerum moles instabat, tot negotia peragēda se offerebant, vt nihil aliud quam flere per id tempus reginæ licuerit. Nam cū ante aliquot dies rex Ferdinandus Abbatia discessisset, totamq; illam Lusitanæ apricam regionem, quæ Areuatum prouincia includitur, pererrādo æger circumiret, aliquot dies Trugilio immoratus, quæ antiqua turris Iulii à nonnullis creditur, inde in vicum ignobilem, Guadalupini cœnobii magna ex parte prædiū, cui Matricaliolum nomen est, lo cum sibi fatalem, ve-nit. Nam vt audio, iam illi olim prædictum fuerat, vt Matricalium sedulo caueret. Quod quanuis rex religiosissimus idemque magni animi semper spreuisse, nihilominus huma-num aliquid in ea re passus, Matricalium Vacceorum non longe à Pintia oppidum, ob no-bile vinum memorabile, vitabat, sed longe memorabilius quod Alphonsi Tostati episcopi  
Abulensis natale solum fuerit, viri multisci, cuius numerosa & variis de rebus cum sacris, tum profanis edita volumina, Didymo illi Alexandrino parem faciunt. Ergo tandem in Matricaliolum incidit, vt vere dictum esse constet, quid quisque vitet nō satis cautum est in horas. Multa huic ambagi similia traduntur non solum gentium historiis, sed Christianorum etiam; vt de Annibale Poeno & Atheniensibus, illo Libyssam fatalem sepulchro fu-giente, his Siculam terram quærentibus: & de Federico II. imperatore, qui Florentiam a-strologi monitis euitabat, & Florentiolæ obiit. Sed hæc omnia meræ sunt hominum im-posturæ, qui post rerum euentum huiusmodi singunt oracula, quæ incerto authore in vul-gis sparguntur. Sunt etiam mulieres phanaticæ, quæ simulata quadam sanctimonia se fu-tura nouisse prædicant, & principibus nimium credulis, de rebus quæ vt eueniant misere-optant, facile imponunt. Sic Ferdinandus rex quanuis morbo multum præualecente, fœminæ, quam Beatam Abulensem vocabant, prædictionibus deceptus, quasi multo diutius esset victurus, neque Adrianum, qui vt hæc cognouit, Guadalupo Matricaliolum venerat, ad se recepit, q; non tam de rebus reip. acturus, quam de eius valetudine & vita sermones captaturus aduenisse diceret, neque Matienzum Franciscanum sodalem, qui illi à confes-sionibus erat, tempore maxime necessario admittere voluit. Aiebat enim non pietatis cau-sa sed potius libellorum signandorum, & peculiari ambitione impulsum venire, vt regem obtunderet: tanta erat viuendi cupido, & adeo insederant fanaticæ mulieris promissa. Sed cum aliquot supremi senatus iudices qui regem comitabantur, aliquotque etiam insignes  
medici ei blandis alloquiis, & benevolis sermonibus finem instantem denuo tiarent, & vt sibi ac reip. quam tanta caritate hactenus complexus fuisset consulteret, adhortarentur: tā-dem illorum precibus, viq; morbi victus, Adrianum ad se vocari iussit: & postquam humi-nae salutauit, vt Guadalupum rediret mandat, quo si viueret, quamprimum se iturum dixit, ad publicas res cum Adriano componendas. Cum Matienzo etiam, per aliquot horas, se-motis arbitris collocutus, & conscientia more Christiano expiata, atque venia erratorum à Deo opt. max. suppliciter petita, ad reipub. curam, Matienzi consilio conuersus, testame-ti tabulas, quas non ita pridem Burgis condiderat, intimis amicis, & regiis senatoribus, qui illic aderant, inspiciendas & retractandas tradidit. In eis Ferdinandum puerū Catoli principis fratrem, gubernatorem horum regnotorum constituebat, & illa tria militarium ordinū

magisteria, sancti Iacobi, Oretani, & Alcantarenis, iure hereditario donabat. Illi ergo, multis rationibus adductis, utrumque reprobarunt, unde testamentum Burgense irritum est factum, & alterum denuo compositum & obsignatum. De Ferdinando gubernationi non præficiendo, et si rex sibi persuaserat, Carolum Belgicis moribus innutritum, in Hispaniam nunquam venturum, facile acquieuit. Nam quanuis Ferdinandi indeles nihil sinistri suspicari de se permittebat, tamen rex prudentissimus facile intellexit, non defuturos pertuerbos homines, qui mentem pueri ob priuatas suas rationes immutarent. At de magistrorum legato mutando, non libenter audiebat: quod Ferdinandus, quem vnicē dilexerat, patrimonio regio destitutus, vitam in opem acturus videbatur. Sed cum fideles consiliarii monerent, ut quid faceret attentius inspiceret: nam si experimento perniciose cognitum abunde fuit, vel vnius ordinis magistrum regi saepius negotium facessisse: quam discordiarum materiam se subministrare credibile erat, tribus magisteriis in unum Ferdinandum collatis? Præsertim cum nullas maiores diuinitias posset nepoti relinquere, quam Carolifratris benciuolentiam: quare & hoc etiam legatum inductum est. Carolus ergo regina matre viuente, gubernationi reip. præficitur: quod ob patriam in Ioannam potestatem regi face-re iure licuit. Habita illico consultatio fuit, de viro magnanimo ac prudēte, cui cura regnum absentē Carolo committeretur. Anceps erat ea designatio: nam neque ex regulis tutū erat constituere, ob antiquas inter ipsos similitates: neque ex hominibus mediocris fortunæ, ob ingenia Hispanorum, qui minorum imperia pati nesciunt: & quod rarissimum sit, virum inuenire patuis assuetum, qui personam tantæ rei aptam subito induere valeat. Laurentius Galindus Carauaialus, iuris consultus, & regius senator, qui isti deliberationi aderat, Franciscum Ximenium Archiepiscopum Toletanum eum esse quem requirebant, dixit. Sed rex vultus auersatione, qui animi motus plerunque indicat, sibi non placere ostēdit: quod verbis etiam sic confirmavit. An vos (inquit) ingenium seuerum Ximenii nō cognoscitis, hominibus tractandis in tanta morum varietate haud accommodum? Sed cum ad hanc vocem conticuissent omnes, rex quasi diuinitus mutata sententia, sic ait. Si hominem effingere pro votis liceret ad rem de qua agimus, tractabilior rem, Ximeniū voluisse: mores enim hominum quotidie degenerantes, ad priscum illum honestatis rigorem, quæ Ximenius profitetur, exigere, magnas in rep. difficultates excitare solet. Sed ut vestrā sententiam probem, facit in primis hominis integritas, animusque semper recti & iusti appetens: post hæc quod nulla propinquitate regulorum cuiquam coniunctus, nihil priuatis amicitiis est daturus. Porro beneficia, quæ ego & Isabella regina in illum cōculimus, nostrarum rerum studiosissimum fecerunt, atque in nostro (vt sic dicam) ære est, quod quotidiani exemplis haud obscure declarauit. Ad hos regis sermones plausus adstantium est secutus: qui regi pro Ximenii designatione gratias agentes, eius sententiam vehementer collaudarunt, His atque aliis prudenter curatis, rex se morti proximum intelligens, sanctissimæ Eucharistiæ viatico suscepit, & oleo sacro vñctus, xiiii. Cal. Febr. antequam illuxisset, religiosissimæ vitæ cursum clausit, dignus qui inter reges præstatiissimos adnumeretur. De quo, in scholasticorum frequenti confessu, Ciruelus Darocensis theologus, vt illa ferebant tempora memorabilis, in oratione funebri, vnum inter reges Ferdinandum fuisse dixit, qui regnandi rationem posset instituere: & ob insignem prudentiam, cum longa rerum experientia coniunctam, de recta principum gubernatione non vulgaria præcepta tradere. Exemplo Carauaialus & Vargas inter regios senatores primarii, ad Adrianum quirerum euēntū Guadalupi expectabant, sunt missi, & iam Matricaliolum properanti occurserunt. Postquā igitur ad vicum accesserunt, ubi Federicus à Toledo dux Albanus, & Bernardinus Rogius Dianensis marchio, & Fadricus Portugalius Seguntinus episcopus, & Ioannes Fonseca Burgensis antistes, cum multis aliis viris primariis aduenientes præstolabantur, regis testamentum eo ipso die ante meridiem, apertum & euulgatum est: atq; eius exemplum, quod ad Belgas Carolo transmitteret, auctoritate publica, Adriano qui id iure flagitauerat, traditum fuit. Ximenius regii senatus literis Compluto Guadalupum continuo accersitur, simulque illum certiorem faciunt, regis testamento, ad rem gubernandam, donec Carolus princeps in Hispaniam veniat declaratum. Rex Granatam tumulandus effertur. Gonsalus Guzmanus Oretani magisterii clauiger, Aluarus Osorius Asturicensis antistes, Ferdinandi pueri custodes, qui Guadalupi rerum successus, vt cæteri omnes, suspensi expectauerat, ob irritas Burgenses tabulas, vanasque quam conceperant delusi, tacitis animis indignabantur. Sed auctorum ignorantiam simulantes, Ferdinandum alumnū impulerunt, vt iure tabularū Burgensiū quib. Gubernator regnorū absente fratre constituebatur, auctoritatē regiā usurparet: & libellos de more ad senatores regios, aliosque proceres, qui conuenerant, mitteret, quos ad se Guadalupum vocaret. In libellorum capitibus infantis nomen (sic enim principis

Principis fratres appellant) inscriptum erat, ea forma qua soli reges in Hispania vti solent. Eius rei insolentiam cum singuli ad quos dabantur iniquo animo suscepissent: vnu ex regiis senatoribus fidei publicæ, regiæque obseruantiae studiosus, renuntiato (inquit) Infant, nos Guadalupum iamiam festinare, vbi officii nostri memores debitam reverentiam exhibemus: regem tamen nisi Cæsarem habemus neminem. Quæ vox postquam Carolus rex Romanorum est designatus, & nō multo post Cæsar factus, prouerbii loco iactabatur, quasi certissimum imperii omen fuisset.

10

## LIBER SEXTVS.

**E**XTR EMVS rerum à Ximenio gestarum actus superevit, in quo fatis eum ad maximum fastigium, & amplitudinem supremam subuehentibus, quæ admodum Hispaniæ scepta absente Carolo biennium ferme moderatus fuerit, & quæta authoritate & imperio, motus qui eo tempore in republica exorti sunt, aut represserit, aut sustulerit, sumus tradituri. Nam cum regulorum nostrorū vires formidabiles persæpe regibus extiterint, magnopere Ximenio laborandum fuit, vt eius personam indueret, & maiestatem referret, cuius vicarias vices habebat, & animos nostrorum excelsos & elatos deprimiceret. Hoc autem ab homine nullis natalibus, aut præclaræ familiæ gente numerosa & illustri suffulto, fieri non potuit sine maxima prudentia, summa fortitudine, & magnanimitate. Sic ergo procerum spiritus fregit, vt tunc primum resp. viderit plebem cum nobilibus ex æquo agere, & regia mandata sacrosancta haberi. Nam homo priuatus regio nomine in viros summos animaduertit, lites & controuersias, in quibus ingentia emolumenta vertebantur, & ob cauillationes, tergiuersationes, & strophas aduocatorum remp. perpetuis simultatib. erant læsuræ, diremit. Magnorum patrimoniorum & censuum possessionem, velut Herculis clauam, è potentissimis manibus ablatam ad veros dominos transtulit. Omnibus reip. ordinibus, magna religione & potentia suum ius æqualiter distribuit, neque vñquam pacatiora tempora multis ante annis in Hispania sunt visa, & idcirco multo plus difficultatis & laboris duobus his annis, quam viginti prioribus, qui ab eius in Archiepiscopum creatione computantur, subeundum illi fuit. Mihi vero res ipsas scribenti via multò salebrosior & impeditior ineunda est. Nam velut vastum specum ingressi, quo magis à luce luminis recedunt, tenebris vndique crassioribus cinguntur, sic mihi ad metam properanti, extremus hic labor longe difficilior videtur, ob res grauissimas & multipli negotiorum diuersitate implicatas. Igitur postquam de morte Ferdinandi Ximenius per literas regii senatus certior est factus, seq; ab eo, ad reip. gubernacula testamento designatum esse, venerunt in mentem non solum beneficia maxima, quæ Ferdinandus illi contulerat, & honores quos semper Ximenio detulerat, sed sors etiam humana moriendi, quæ æquo pede summa & infima conculcat. Obortæ sunt statim lachrymæ homini alioqui seuero & grauissimo: tantique regis morte, magnam infligi plagam dixit vniuerso orbi Christiano, sed Hispaniæ in primis. Ergo ne reip. deesset, quam statim nouis turbationibus concitandam nouerat, Guadalupum ad senatum properat. In mandatis quæ Didaco Lupo ad Chebrium Caroli nutritium dedit, potissimam festinationis causam fuisse inuenio, ne Ferdinandum puerum aliquo abducerent eius custodes, & motus tempore maxime incômodo excitarent. Ut Guadalupum peruenit, infantem Ferdinandum quamprimum adduci curauit, quem deinceps à se diuelli quandiu vixit passus non est. Germanam reginam, atq; eius fœmineum comitatum omni obseruantia & cultu prosecutus, vt omnia ei quam largissime suppeterent, donec negotia componerentur, pecunia sua statim cauit. Cum ex testamento rerum summam vellet capessere, Adrianus Caroli mandata protulit, quibus si quid humanitus Ferdinando auo accidisset, Adrianum gubernatorem declarabat, & eius nomine vt possessionem regnorum caperet iubebat. Ximenius se id permissurum negabat: vnde non nihil controuersia inter eos ortum est. Sed cum vterque reip. causa id agitaret, & pari consensu ad Caroli obsequia essent animati, facile omnis contentio fuit sublata. Nam cum ex regis Ferdinandi testamento Ximenius esset rebus præfectus, Caroli mandata expectanda esse videbantur, vt quid faciendum esset post eam Ferdinandi regis voluntatem, constaret. Porro cum ex Isabellæ Reginæ testamento, Ferdinando marito reip. moderatio relicta esset, donec Carolus nepos ad xx. annum perueniret, isq; è vita discedens Ximeniu suo loco instituisset, quicquid Ferdinando viuente super hac re Carolus fecisset, irritu ex iure esse à nonnullis affirmabatur: præsertim cum ex Hispaniæ legibus, atq; antiqua mori-

consuetudine, nullus posset externus legi, quālis Belga Adrianus erat. Placuit Adriano Caroli sententiam ea de re expectare, & interea partitis curis regni molem ambo subiarent, publicis tabulis, & quibuslibet libellis, utriusque chirographo signatis. Ferdinandi regis morte, & Caroli principis absentia, procerum Hispanorum animi ad res nouas concitadas parabantur. Nam Petrus Portocarrerius cognomento Surdaster, Ascalonii ducis frater, cuius successores nunc marchiones sunt Villanouæ, cum inter Lusitanos, qui trans Anæ flumen sunt, & potentia & opibus valeret, ad Magisterium sancti Iacobi occupandum, quod morte regis vacuum esset factum, Areuates solicitans, aspirauit. Is ergo prior cœpit res nouas in Hispania moliri. Sperauerat eam dignitatem magnus Gonsalius, sed post eius mortem Portocarrerius pontificis Rōmani diplomata comparauerat, quibus continebatur ut si is superstes Ferdinando regi esset, iure sibi illud magisterium vendicaret. Sed Carolus diplomata etiam à pōtifice max. Bernardino Carauaialo curāte obtinuerat, ad tria quæ diximus magisteria possidenda, ut regi catholico concessum fuerat. Cuius auxilio id fecerit incertum, certo Ferdinando rege inscio factum esse, vel illud satis aperte declarat, quod is Ferdinandu puer (ut diximus) legauerit. Cum ad Ximenium de Portocarrerii conatibus delatum esset, qui per tumultum & militarem apparatum conuentum commendatariotū ad se eligendum congregabat, de Adriani & Senatus sententia, Villafannā quatuorvirum ad eum comprimentum, regiis tabulis & militari manu munitum, mittit: cuius aduentu, ut erat Villafanna vir industrius & sagax, Areuatum prouincia à nouis rebus tentādis qui euit: & Portocarrerius senior effectus melius sibi consuluit. Post hunc tumultum sedatum, Ximenius & regii senatores, de loco deligēdo in quo domus palatina & comitatus regius cōsisteret, variis sententiis egerunt. At Ximenius, qui nihil vñquā recte fieri posse sciebat, nisi vnius arbitrio cūcta cōponeretur, suas partes esse videns, ut diuersas voluntates & parum firmos animos, paulatim ad vnitatē reduceret & cōfirmaret, sic in omniū cōfessu dixit: Videlis viri summi, in quā ancipiti periculo pariter cū rep. versemur, nisi ad locū aliquē commigrauerimus, in quo libere munus nostrum exequamur. In principio obstandum esse vel leuissimis incommodis scitis: ne è parua scintilla, maxima (ut fieri solet) crescant incendia. Quare si nunc ista negligimus in tam præcipuo rerum cardine, vereor ne nostrum principem, & tempub. deseruisse videamur. Video plurimis ex vobis transmontanam rēgionem placere, quod propior Belgis sit: nam ita à regibus nostris factitatum esse dicitis, qui quoties Gallici motus acciderent, aut alia externa negotia tractanda erant, illuc regium comitatum transtulerint. Recte illi quidem & prudenter, qui cum regia maiestate prædicti essent, vt rerum domini ad se potentiores alliciebant viarum comites, & nihil erat quod aliunde verearentur. Nobis tamen, qui hoc præsertim tempore dum res sunt ambiguæ, nihilque adhuc à Carolo sit mandatum, precario regimus, longe aliud faciendum esse censeo: locumq; eiusmodi diligendum, in quo libere ius nostrum exercentes, reipub. commodis prospiciamus. Quod si in ultra montanam profisciamur, præterquam quod multi reguli in ea sunt, quorū potentie, si nouum quid moliri studuerint, pares esse nequaquam poterimus: videtis totam meam ditionem cis montes constitutam esse, vnde quam sero subsidia sint illuc peruenitura, neminem vestrum ignorare existimo. Carpetani, Bætici & Lusitani absentia nostra abutentes, difficulter in officio continebuntur. Porro rebus meis consulendum esse duco: est enim mihi simultas cum viro principe, qui ut est celsi & erecti animi, vereor ne quid mihi absenti incommodeat. Ob quas causas, viri sapientissimi, oppidum in hac nostra Carpetania ad eam rem assumendum esse iudico, vbi & mihi paratissima sint omnia ad cuiusvis contumaciam & insultum coercendum: & vobis nil defuturum, vt pro dignitate agatis, & me vt rectum clavum teneam, vestra prudentia adiuuetis. Vicit prudens Ximenii sententia: oppidum nullum quod Madrito esset commodius, aut magis aptum, inueniri potuit, quo statim profecti sunt. Interea Petrus Campus regius veredarius ad Belgasmittitur, cum literis ad Carolum principem, omnia quæ post Ferdinandi mortem accidissent, & quo in statu vniuersæ res essent, quidq; ille moriens mandasset continentibus. Hunc est subsequi-  
tus iustis itineribus Rengifus Abulensis, vir ad res gerendas strenuus. Petit hic locus, vt quo pacto Belgicæ res præsente Carolo se haberent, quorumve consilio aut arbitrio regeretur, exponamus: nihil enim posthac de Ximenii actis dici potest, quin de Carolo, & Belgis qui eius curam & custodiam gerebant, sit dicendum. Ergo Carolus princeps Gandaui apud Belgas natus, & educatus fuit: Ferdinandus vero eius frater, qui infans Hispaniæ dicebatur, Compluti. Quare in natali solo vterq; ad hæc usq; tempora perseverans, alter Belgicis moribus, alter Hispanicis est imbutus. Vnde Ferdinandus rex maiori hūc indulgentia & caritate prosequebatur, nec Ferdinandus modo, sed cuncti ferme Hispanorū principes. Carolum. n. longe sep̄sum, & alieno cælo, aliisq; viuendi institutis assuefactum, nunquam in Hispaniam

niam venturum esse, multi ex nostris, sed ante omnes Ferdinandus aius credidit. Quare ad Ferdinandum puerum, regnis vicaria potestate præficiendum, atq; omni ratione adaugendum & cohonestandum, in primis incitabatur. Erat in Caroli familia multi ex principibus Belgarum, sed hi potissimum ob nominis claritatem, & Caroli fauorem notissimi: Ioannes Saluagius Burgundii senatus præses, qmagnus postea Cancellarius fuit: Hontenius Cufius, & Roesius consiliarii: Chebrius, Armastophus & Laxaus cubicularii: Laurentius Gorrebotus domus regie præfctus, Carolus Lanarius hippagiorum administrator. Erat illi medicus, Bartholomeus Marlianus Mediolanensis, suæ artis peritia clarus, qui symbolum illud  
 PLVS VLTRA inter Herculis columnas adscriptum, in Caroli gratiam excogitauit, & Tutedensis episcopus fuit creatus, inuito & reluctante Ximenio. Chebrius inter omnes Caroli fauore excellebat, neque id immerito: nam & à puero illum enutrierat, & prudentia ingenioque ad omnia versatili, mire erat præditus. Huic tamen ob certas rationes Ferdinandus rex infensissimus erat. Certe in fœderibus quæ morti proximus cum Adriano inuit, ante omnia cavit, vt Chebrius cubiculo cui præerat, pelleretur, neq; quicquam quod ad rem pertineret tractaret. Hoc quanuis Chebrio ingratissimum accidit, atque ea de re seuerissime cum Adriano expostulauerit, nihil tamen potuit tempori accommodatius ab Adriano fieri, vt Ferdinandi animus, qui Carolo aliquot de causis infensus erat, placaretur. Ex nostris Ioannes Emanuellus eminebat: qui inter Ferdinandum & Philippum generum lites disseminauerat: & cum viuente Ferdinando rege, à Margarita nuru Belgarum præfecta, in custodia detenus fuisset, post eius mortem à Carolo nepote liberatus, & in honore habitus est. Antonius etiam Altuniga Beiaris ducis frater, qui cum Didaco Toleti ducis Albae filio, de prioratu sancti Ioannis contendebat: & Petrus Portocarrerius surdastris, de quo diximus, filius: & Ludouicus Corduba, qui ob morum elegantiam, Carolo iucundus acceptusque erat: & Alphonsus Manricus episcopus Pacensis, qui postea Archiepiscopus Hispalensis factus fuit. Petrus etiam Mota egregius concionator, Carolo ab epistolis, Chebrio ob morum facilitatem & eruditionem carus, & Carolo principi non vulgariter commendatus. Quanta ingenii solertia is fuerit vel ex hoc patere potest. Cum variae epistolæ ex Hispania, facta atque infecta canentes (vt optimus poeta dixit) adducerentur, erant apud Belgas Hispani, qui domi suæ literas scribebant, affictis etiam amicorum subscriptiōnibus, & ab Hispania allatas iactabant, quibus quæ ipsi nuntiata cupiebant, continebātur, & in vulgus spargebant. Ex horum fasciculis vnas aliquando literas nauctus, rebus male cohaerentibus inspectis, cōfictas esse suspicatus, chartæ nota attente cōsiderata, Bruxellis scriptas esse liquido deprehendit. Hic ergo erat aulæ Belgicæ status, quando Petrus Campus, & Rengifus ad Belgas profecti sunt, Ferdinandi regis morte Carolo nuntiaturi, & Ximenium cardinalē eius testamento ad reip. gubernationē designatum. Multa doloris indicia Carolus dedit, rectore optimo post homines natos se priuatum esse dicens, suiq; amantissimo, & qui rudi eius ætati erat pernecessarius. Iacturam tamen hanc quamvis incomparabilem, non mediocriter sarciri aui sui consilio, qui Ximenium cardinalē præfecislet, cuius sapientia multo vsu limatam, & mores grauissimos ex multorum relatione cognouisset: quanquā postremum aui sui de eo iudicium summæ commendationis instar apud se erat. Hæc ergo literis ad senatum regium datis, verbis amplissimis declarauit. Scripsit etiam ad Ferdinandū fratrem, ad Reginam Germanam aui defuncti coniugem, ad Ximenium gubernatore, ad episcopos & ad Hispanos regulos, quibus omnibus se propediem, sub primam scilicet æstatem venturum promittebat. Interim sibi gratissimum futurum, si libenter Ximenio, & senatui, perinde ac sibi ipsi parerent: se enim certum esse omnia quæ ad rei publicæ commoda, & ad regiam dignitatē tuendam pertinerent, illos esse curatores. Ad ea senatus, & reliqui omnes summa cum reuerentia cuncta pollicētes, officiose responderunt: quorū exempla cum aliis nonnullis, quæ ad Ximenium summi viri & grauissimi scripserunt, Compl. Academia seruat. Interea Carolus apud Belgas funeris exequias multis equis phaleratis, qui regnum insignia præferebant, præcedentibus, & magistratum ordinibus, & nobilitate subsequence, more patrio celebrauit. Visebantur vexilla, & rerum gestarū monumenta, quæ speciem potius maximi triumphi, ni omnia atris vestibus tegerentur, præse ferebāt. Erectum etiam fuit cenotaphium, multis facibus per tabulata dispositis, sceptris & coronis regiis ornatum. Literæ consolatoriæ intermisstis ob tam amplissimam hæreditatem gratulationibus, vndiq; ad Carolum quotidie mittebantur, quibus rex salutabatur: sed præcipue Leonis x. Pontif. Maximi, & Maximiliani Cæsaris, qui illi auus paternus erat epistolis: ipse que iam eo se nomine appellari, ex Belgarum familiarium consilio, quorum authoritati permultum (vt diximus) tribuebat, destinauerat. In literis quas ad Ximenium & senatum dedit, Adriano quidpiam arcani, idque magni ponderis scripsisse se dixerat, de quo cum

ipsis erat acturus. Expectare ergo se responsum audiisse: quare operam darent, ut quam-  
primum quid de ea re sentirent, certior fieret. Id autem erat, ut quoniam viuente matre, ad  
quam regnum possesso pertinebat, regium nomen à summis principibus, per publicas  
literas, & legatos iam ante tributum, assumere decreuisset, ipsi libere sententiam suā diceret:  
& quid leges patriæ, & maiorum instituta decernerent. Nam apud Germanos & Italos nul-  
la vtiq; religio erat, liberos paternarum dignitatum appellationem usurpare, parentibus et-  
iam viuentibus. Ea consultatio insolens Ximenio, & senatu visa fuit: nam praterquā quod  
superstite matre, regis nomen legibus patriis Carolo interdicebatur, multæ alia causæ se-  
offerebant, propter quas principi hæredi eo nomine abstinentem esset. Nam ob regis ca-  
tholici mortem nihil iuris amplius acquisierat, neque eo in statu reginæ morbus erat, vt 10  
mentis inops omnino censeretur. Quare iterum, atque iterum videndum esse, ne ea festi-  
nata regii nominis præoccupatio, in re alioqui tranquilla & quieta, principi molestias, aut  
negotia compararet. Nam parum, vt ipsis quidem videbatur, ad principis vere regiam  
potestatem intererat, hoc aut illo nomine vocari, si cuncta eius nutu moderanda erant, &  
nihil prorsus impedimenti ex matris præsentia, aut mandatis esset habiturus: cum præser-  
tim rerum nouarum cupidis, non mediocris occasio præberetur, ad motus in rep. concitā-  
dos. Neque enim aliis prætextus seditionis hominibus conquisitus semper fuit, quo specio-  
fius suorum principum imperia detrectarent, aut Remp. seditione lacererent, quam alterius  
regis, qui ure meliore se regnaturum contendat. Quæcum ita esse vniuersi comprobaf-  
sent, de omnium sententia communes literas quarto non. Martii ad principem dederunt: 20  
quibus reuerenter, vt par erat, admonebatur, ne matre incolumi id facere tentaret. Sed  
Carolus, qui non tam sibi consilium eo in negotio dari cupiebat, quam senatus suffragatio-  
nem habere, difficultatibus quæ proponebantur posthabitum, ex aulicorum quorundam  
consilio quibus id conueniens videbatur, regium nomen sibi vindicauit. Quod vt faceret,  
Pont. max. & patrum purpuratorum, Maximiliani; Cæsaris autoritate, atq; principi ne-  
cessariorum efflagitatione, se propemodum coctum fuisse, ad Ximenium & senatum scri-  
psit: idcirco curarent, vt id apud suos ratum haberetur. Ximenio vero priuatim mandat, vt  
quoniam sententiam mutare integrum iam non erat, suamq; in eo autoritatem verti sen-  
tiebat, daret operam, vt absq; nullius intercessione ea res cunctis probaretur. Igitur cum ne-  
cessario parendum esse Ximenius videret, ne ipse solus rei insolita author eset, Adriano & 30  
Senatoribus regiis ad auxilium assumptis, Antistites & regulos, qui eo tempore Madriti a-  
derant, ad Lassianas ædes, in quibus ipse & Adrianus habitabant, ac Senatus quotidie co-  
gebatur, cæteraque omnia palatii munia, more regio administrabantur, per sceptriferos &  
accensos conuocat. Conuenerunt autem ex regulis, Antricus Almirantus, Fadricus Alba-  
nus, Pacieus Ascalonius, Rogius Dianensis. Ex præsulibus Regius Granatensis, Senatus  
regii præfectus, Fonseca Burgensis, Fadricus Seguntinus, & Franciscus Abulensis, aliquot-  
que alii, qui tunc in regio comitatu aderant. Postquam Ximenius Caroli mandata coram  
omnibus exposuit, proceres rei magnitudine perspecta, quid responderent dubitantes, Lau-  
rentium Galindum Caraualium, virum rerum antiquarum & legum nostrarum cum pri-  
mis peritissimum, qui unus è Senatu palatii causis, & cubiculi regii cognitionibus præerat, 40  
vt quid super ea re sentiret ingenuæ exponeret, rogarunt. Ille vero, qua erat in sententiis  
dicendis securitate, ad hunc modum differuit: Neminem vestrum illustrissimi principes,  
in hoc amplissimo confessu esse arbitror, cui si res pro arbitrio gerenda fuisse, non vehe-  
menter principem adhortaretur, vt quemadmodum leges diuinæ & humanæ exposcunt,  
reginæ matris spiritum ducenti, honorem omnem & reuerentiam exhiberet: & regis no-  
men tantisper differret, donec dies ipsa, quod proximum futurum est, vltro id quod modo  
efflagitat, offerret. At cum post eam admonitionem, qua illum ne quid huiusmodi in præ-  
sentia conaretur obsecrauimus, palam sibi nomen & regiam dignitatem desumplerit, ma-  
xima cura dispiciendum nobis est, quo pacto id, quod multi inflexum & insolens esse cé-  
suerunt, rectum & fieri solitū ostendamus. Nā eo in statu negotia esse constat, vt sine digni-  
tatis principis nostri imminutione, atq; totius reip. damno, infecta fieri non possint. Hoc in  
primis mihi, & omnibus vobis verissimum esse constat, principem nostrum in uitum id fe-  
cisse: nam ab eius initii ingenio, mansuetis & religiosis moribus, nihil est magis alienum,  
quam vis & tyrannis. Sed cum matris morbus apud omnes mortales notus sit (neque enim  
regum casus vlo modo in occulto esse possunt) duo reipub. Christianæ culmina, Pontif.  
Max. & Romanus imperator, vt regis nomen usurparet monuerunt: sic enim publica ne-  
gotia poscere. Non potuit Carolus tantis principibus non parere: nec nos quidem debe-  
mus principis nostri iussa, in re præsertim non inhonesta neq; insolita, vt mox ostendemus,  
quamuis multis aliter videatur, recusare aut deprecari. Quod vt planius intelligatur,  
primum

primum aliqua mihi de causis ipsis, deinde quod nihil noui fiat, dicendum est. Si Ioanna regina Caroli mater, Dei immortalis voluntate, sux mentis & iudicij compos, ditionem Hispanam gubernare idonea esset, ea est imperii nostri amplitudo, ea maiestas, & prouinciarum regendarum moles, vt in consultationem & dubium vocaretis, an tantarum rerum consilia tuto fœminæ, quamvis illa capacissima esset, committerentur. Nunc vero in tam manifesta mentis offensione, in tam claris animi emoti iudiciis, ei consortem dare dubitabimus? Nihil earum rerum quæ per nos geruntur, qui principe hærede tanto inferiores sumus, ad eam deferimus, & Carolum imperio eius parere, & principis nomine contentum esse volumus? Non hæc sane cohærent, aut honestam aliquam excusationem 10 habent. At si, quod omnes sentimus, dixeritis nomen tantum illi denegari, rerum summâ, atq; adeo imperium vniuersum concedi, in errore versaremur: putantes regio nomine illi denegato, quicquam gesturum, quod vel reip. vtilitatem, vel sibi decus aut gloriam comparare possit: quicquid enim tentauerit, precario obtinebit. Quod si precibus agendum est, magno quicquid impetraverit illi constabit. Principis nomen iure nostro, priuatum quid sonat: & quandiu hæredis spem tantum habet, nescio quo pacto eius mandata vel serui negligentius peragunt. Nomen illud regis, totaq; illa palatina cohors, & imperium non aliunde pendens, humanos animos tacita quadam reuerentia afficit, & ad debitum cultum & obsequium inducit. Iam vero, vt demus subditos imperata facturos, cum externis regibus, qui eum ad tot regnorum imperium vocari taciti dolent, nihil ex æquo aget, neque ille 20 lis titulis & honoribus Carolum prosequentur, quibus ipse in mutuis officiis, illos vtpote reges, decorauerit. Neq; enim alterius dignitatis æmulus, aliquid cupidius aut studiosius captat, quam in re minima superiore censi: vt eo saltem prætextu vel suam causam æquorem esse probet: vel illum alterum, vtpote imparem, sibi nequaquam opponendum esse efflagitet. Vide et igitur incliti proceres, ne dum nimium regii nominis cultores esse vultis, atq; id in regina mentis & consilii cassa conseruare contenditis, maiestatem reipub. nostræ minuatis. Et hoc quidem de causis satis esse arbitror: neq; enim omnia in sapientissimorum virorum consensu, qui ea quam ego multo melius nouis importuna oratione sunt dicenda. Illud, quod magis vrget, & quod rerum antiquarum imperitos insolenti nouitate perturbat, filium regnorum hæredem futurum, regii nominis cōsortem fieri, & imperium cum matre ex æquo moderari, si vos paulisper attentos præbeatis, extenorū exemplis præteritis, quæ ex priscis historiis apud omnes resp. sed præsertim in Romana sese offerunt, ex annalibus nostris solenne esse declarabo. Primum enim Gotthorum temporibus, quando res Hispanæ frequentibus Episcoporum coactis synodis sunt stabilitæ, Cindafundum regem, quem Cisnandum nonnulli vocant, post remp. religiosissime moderata, post concilium septimum Toletanum celebratum, post legationem ad summum Pont. missam, qua beati Gregorii moralium opus, in Hispaniam deferendum curauit, & post mille alia optimi & sanctissimi principis exempla edita, quatuor annis antequam moreretur, Recinsendum filium regni participem assumpsisse legimus, atq; cum eo communicata potestate nihil id facere formidauisse. Sed hæc nimis veruista mittamus. Post miseram illam vastationem, quā Hispania Iuliani proditione à Mauris pertulit, Veremūdus diaconus patrio Mauracato tyranno mortuo, cum anno à partu virginis DCC. LXXXI. rex electus esset, ac duobus annis remp. strenue administrasset, recolēs se olim sacris ordinibus initiatū esse, Iurelione vxore dimisita, quam prolis quæ in regno succederet suscipienda causa proceribus ac populis adhortantibus duxerat, Alphonsum consobrinum cognomēto Castum ex Naúarris, ad quos Maura sati timore confugerat, reuocatum, regem secum pariter constituit: & nullis seditionibus intercedentibus vitam dulcissimam, & tranquillitatis plenam, quatuor & amplius annos cum eotraduxisse historiæ nostræ referunt. Huic Alfonso qui vitam cœlibem & puram egit, Ranimirus Veremundi filius successit: qui ex Iurelione, quam diximus, cum fratre Garsia olim susceptus, sub Alphonsi tutela paruulus relictus, cum iam 30 adoleuisset, Alphōso id in primis curāte, regno præficitur. Hic Ranimirus inter cætera virtutis suæ præclara documēta, tanta fratrem Garsiam beneuolētia complectebatur, vt siue pacē siue bellum gereret, nullā sibi gloriam sine eo cōquisuerit: & tādem eius fide & amore perspectis, regni gubernaculis admouerit: atq; ita imperii consortem effecerit, vt rerum nostrarum annales dubitent, an & is quoq; inter reges habeatur. Sed ne, dum omnes enumero, orationem in immensum producam, vnum aut alterum addam. Cum matre Vrraca parum ad rempublicam moderandam apta, Alphonsus Raimundi Tolosatis filius regnauit. Ferdinandus, Hispalensis vrbi recuperator, quem res piæ, & præclare gestæ diuorum adscribunt numero, & cælo afferunt, post patris Alphonsi mortem, in Legionensem regem assumptus, cum matre Berenguella fœmina alioqui prudentissima, regio nomine, &

paribus sceptris, possessionem maternam (hoc est) Castellæ regna, annuentibus populis rexit. Igitur cum tot exempla viri principes adducta videatis, quibus non modo non nouū & insolens, sed consuetum, & pene patrum esse demonstrauimus, & ad regni communio nem, non modo filios hæredes, sed fratres, aut fratribus filios assumi: non est cur tranquilitatem reipub. frustra perturbare velimus. Nam nec Carolus regis nomen dimittet, nec si ille, quod optimo consilio usurpauit, mutare vellet, nos eramus vlo modo permisuri: ne in rege nostro vlla inconstantia nota hærere posset. Porro hæc summa est, non petit Carolus à vobis consilium, sed causas cur id fecerit, his literis declarat: atque eam ob rem ad nos scripsisse dicit, vt postquam suam sententiam viderimus, de nomine regio suscepto nobis gaudeamus, & illi gratulemur. Hæc cum dixisset, literas regias è sinu promit, quas omnibus audientibus recitauit, grauitate & imperio plenas. Diu intra silentium principes viri se continuerunt: nam quamuis Galindi oratio eos acriter pupugerat, priuatae voluntates & concepta semel, ob seditiones quas futuras putabant, emolumenta, aliud prorsus faciendum suadebant. In duas ergo partes sunt diuisi: nam Ximenius cum senatu, & qui aderant Antistites, aliquotq; item ex minoribus principibus, Galindi sermonibus statim assenserunt. Anricus Almirantus, & Falricus Albanus in contrariam sententiam inclinantes, minime id conuenire clamarunt: neq; eniun exempla à Galindo adducta aliquam vim ad præsentem consultationem, aliquodvce momentum habere. Quando multos ex illis quos connumerauerat, non tam veros reges, quam usurpatores, rem necessariam & iustum fecisse, imperio ad proprios dominos delato. Ultimos vero, qui magis ad rem propositam videbantur pertinere, ob exiguum regum nostrorum ea tempestate potentiam, facile à principibus qui tunc in armis erant, potuisse cogi ad res nouas moliendas, ob præsentem utilitatem. Nunc tamen cum Dei opt. max. beneficio, tantum Hispani sceptri maiestas creuisset, & res omnes tranquillæ & pacatæ viserentur, non esse legum sanctiones immutandas, neque ius aliquod, in re præsertim tam graui violandum. Esse enim ominosum, regni ineundi exordium facere à legum irritione, quas cuncti reges illis initii sacrosanctas habent, idque verbis conceptis, sacra Dei mysteria tenentes, & sibi dira increpando si secus fecerint, aut tentauerint, iurant. Idcirco satis esse principi nostro, si matre viuente, gubernatoris nomen obtineret. Omnes ad Ferdinandi memoriam conuersi, eiusque in reip. maiestate conseruanda sollicitudinem & curam laudantes, quamuis Galindi dictis peropportune prius viderentur confirmati, Caroli tamen factum non admodum probabant: adeo ut Pacieus, qui Ferdinandi rebus infensus, Caroli partes defensurus credebatur, multo magis in Almiranti & Albani sententiam declinans, cum quid sentiret efferre cogeretur, effugium potius quæsiisse, quam sententiam vllam aperte dixisse visus fuerit. Quandoquidem (inquit) Carolus à me consilium, vt dicas Galinde, non petit, neque ego importunus dabo. Murmur illico per omnes cum ccepisset oboriri, veritus Ximenius ne inde re infecta discederetur, indignabundo & seuero vultu & voce vehementius & acrius intenta: De re (inquit) minime dubia, neque suffragium vestrum exposcente, in præsentia principes agitur: neque enim subditorum consensu Carolus rex ad vota sua eget: sed idcirco huc à me conuocati estis, qui commodis vestris semper studui, vt regem gratissimo officio demeritemini. At vos homines agrestes imitati, leges parum urbanas attendentes, quod ex comitate quadam datum fuit, iure vobis deberi existimatis. Hodie Madriti sine vlla mora, publica solennitate fiet, vt reliqua vrbes exemplum id sequantur. Vocemq; illam præclararam edidit: cui ego regium quod assumpsit nomen negarem, nec parere quidem in animū induxissem. Atq; illico consilio dimisso, Petrum Corréa Madriti præfectum ad se vocauit, & vt Carolum de Hispaniæ more, in prætorio primum, deinde per oppidi vicos gratulabūdus & exultans regē proclaimaret, decurionib. præeuntibus, & vexillis sublatis, iubet. Tubařū & præconum strepitus exaudiri cœpit, cunctiq; proceres ad vnum congregati præfectum certatim comitātur, & cunctis mortalibus acclamantib. Carolus rex Castellę vocatur: Facta est Madriti ea proclamatio, sub extremum Maium. Postridie eius diei ad cōuentus Pintianum, & Granatensem, & ad alias Castellæ vrbes, ad regulosq; omnes publico sigillo literæ sunt missæ, quibus quid Madriti per Ximenium & regium Senatum gestum esset, declarabatur: iubebantque, vt exemplum hoc secuti, ipsi quoq; Carolum principē statim regem proclamarent. Sententia autem literarū hæc fuit. Carolum regē Pont. Max. & cui sui imperatoris suasu, regnorū Castellę & Hispanię possessionem simul cū regis nomine, matre Ioanna serenissima superstite, ob causas maxime conuenientes, de quibus ad Ximenium Cardinalē, & ad regium Senatū scripsit, suscepisse: quod in totius reipub. commodum cefsurū nihil dubitabant. Quare ea reuerentia à se suscipi, quæ subditos decebat: vt matris reginæ nomē omnib. regiis tabulis, officii debiti, & obseruatię ergo prænotetur: neq; in his foliis,